
Comune di Misano Adriatico
Provincia di Rimini

Determinazione n. 94 del 01-02-2024

OGGETTO:

ATTO DI  RICONDUCIBILITA'  DI  SERVIZI  PAGOPA ATTIVATI  CON FONDI 
PROPRI AL FINANZIAMENTO PNRR - NEXT GENERATION EU MISSIONE 1 
-  COMPONENTE  1  -  INVESTIMENTO  1.4  "SERVIZI  E  CITTADINANZA 
DIGITALE"  -  MISURA  1.4.3  -  "ADOZIONE  PIATTAFORMA  PAGOPA  - 
COMUNI (MAGGIO 2023)" - CUP C91F23001500006

SETTORE: Affari Generali, Patrimonio e Gestioni

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con Decreto Sindacale n. 21 del 28/12/2023 sono state conferite al sottoscritto le 
funzioni  di  Responsabile del  settore Affari  Generali,  Patrimonio e Gestioni  di  cui  al  combinato 
disposto degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 fino al 31/12/2024;

Visti:

• il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali”;

• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”;

Viste:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 14/12/2023, immediatamente eseguibile, 
con  cui  è  stata  approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) 2024/2026;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026, contenente i capitoli di entrata e di spesa 
e l'assegnazione delle risorse ai responsabili di settore;

Visti:

• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 
del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);

• la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 
296 (Legge finanziaria 2007);

• la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia);

• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

Premesso che:

• la piattaforma PagoPA è definita all’articolo 5 del D.Lgs. 82 del 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.;

• tale piattaforma è un sistema di pagamenti elettronici realizzato che consente a cittadini e 
imprese  di  eseguire,  tramite  i  Prestatori  di  Servizi  di  Pagamento  (PSP)  aderenti,  i 
pagamenti verso gli Enti pubblici in modalità standardizzata, sia online che offline;



Preso atto che:

• il  Ministero  per  l’innovazione  tecnologica  e  la  transizione  digitale  (MITD)  ha  invitato  i 
Comuni  italiani  a  presentare  domanda  di  partecipazione  all’avviso  pubblico  del  Piano 
nazionale  di  ripresa  e  resilienza  –  Missione  1  –  Componente  1  –  Investimento  1.4. 
“SERVIZI E  CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 - “Adozione piattaforma PagoPA - 
Comuni (maggio 2023)” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

• l’obiettivo previsto per  la  Misura consente di  ammettere a finanziamento sia attività  da 
avviare che attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie ;

Dato atto che il Comune di Misano Adriatico ha presentato domanda in data 17/10/2023 e risulta 
finanziato per € 29.995,00 con CUP C91F23001500006, giusto decreto di finanziamento n. 66 - 3 / 
2023 - PNRR;

Dato atto che si è richiesto il finanziamento relativamente a n. 35 servizi di pagamento, di cui:

• n. 22 attività da avviare;

• n. 13 attività avviate dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie;

Atteso che per le n. 22 attività da avviare si provvederà all’affidamento del servizio con separato 
provvedimento di affidamento ed impegno di spesa;

Richiamata la determinazione del sottoscritto n. 69 del 26 gennaio 2021 ad oggetto “ACQUSTO 
SISTEMA  PER  L'INCASSO  E  LA  RICONCILIAZIONE  CONTABILE  ATTRAVERSO  PagoPa 
INTEGRATO CON L'APP IO E SPID - DITTA E-FIL S.r.l.”, di affidamento del servizio e impegno 
della relativa spesa per complessivi euro 7.381,00;

Dato atto che in riferimento alla determina di cui sopra sono stati implementati n. 38 servizi di  
pagamento,  di  cui  n.  25  coperti  dai  finanziamenti  del  “Fondo  per  l’innovazione 
tecnologica e la digitalizzazione” di cui all’articolo 239 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77;

Dato pertanto atto che le seguenti n. 13 attività relative a servizi di pagamento sono state avviate  
con risorse proprie, non coperte da finanziamenti pubblici, e sono state avviate dopo il 31 marzo 
2021, come rinvenibile dalla Piattaforma PagoPA:

• Altre imposte di Bollo

• Canone Unico Patrimoniale

• Canone Unico Patrimoniale - CORPORATE

• Centri estivi e centri gioco

• Diritti di segreteria e Spese di notifica

• Diritti Vari

• Gestione anagrafe Canina

• Iscrizione corsi e laboratori per giovani, adulti ed anziani

• Proventi da sponsorizzazioni

• Risarcimenti e indennizzi disposti da provvedimenti giudiziari

• Riscossione Coattiva

• Servizi alla persona e servizi sociali

• Spese registrazione Contratti

Ritenuto pertanto necessario,  al  fine del  procedimento relativo alla gestione del  finanziamento 
relativo al Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4. 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 - “Adozione piattaforma PagoPA - Comuni 
(maggio 2023)” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, ricondurre i suddetti servizi 
alle suddette attività;



Dato atto  che il  sottoscritto  svolge la  funzione di  direttore  dell’esecuzione del  contratto  per  il 
periodo di svolgimento dello stesso;

Dato  atto  che  non  sussistono  cause  di  incompatibilità  e  conflitto  d’interesse  ai  sensi  delle 
normative in materia di contratti pubblici e di procedimento amministrativo, nonché di prevenzione 
dalla corruzione;

Richiamati:

• il  Piano Nazionale Anticorruzione 2022, approvato da ANAC con Deliberazione n. 7 del 
17/01/2023 e aggiornato per il 2023 con delibera n. 605 del 19 dicembre 2023, e il “PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2023-2025 - APPROVAZIONE 
DELLA  SOTTOSEZIONE  "RISCHI  CORRUTTIVI  E  TRASPARENZA”  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 31/03/2023;

• il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62;

• il Codice di comportamento dell'ente, di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. 128 
del 11/11/2022;

• l’articolo 53, comma 16-ter del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 in materia di “pantouflage”, 
per cui verrà richiesta dichiarazione di insussistenza al soggetto contraente;

• il Regolamento (UE) n. 2016/679 e il Decreto legislativo 10 agosto 2018 n. 101 in materia di 
dati personali, a mente dei quali il soggetto contraente sarà nominato “Responsabile del 
trattamento” per i dati di cui è titolare l’Ente e che risultano necessari per lo svolgimento 
della prestazione;

DETERMINA

1) di dare atto che i seguenti servizi di pagamento, attivati dopo il 31 marzo 2021 e acquisiti in 
base alla determinazione n. 69 del 26 gennaio 2021, qui allegata (Allegato A):

• Altre imposte di Bollo

• Canone Unico Patrimoniale

• Canone Unico Patrimoniale - CORPORATE

• Centri estivi e centri gioco

• Diritti di segreteria e Spese di notifica

• Diritti Vari

• Gestione anagrafe Canina

• Iscrizione corsi e laboratori per giovani, adulti ed anziani

• Proventi da sponsorizzazioni

• Risarcimenti e indennizzi disposti da provvedimenti giudiziari

• Riscossione Coattiva

• Servizi alla persona e servizi sociali

• Spese registrazione Contratti

sono da ricondurre all’intervento a valere sui fondi del Piano nazionale di ripresa e resilienza – 
Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4. “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 
1.4.3 - “Adozione piattaforma PagoPA - Comuni (maggio 2023)” finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU;

2) di  dare  atto  che  il  CUP  di  riferimento  per  la  riconducibilità  al  progetto  è  il  seguente: 
C91F23001500006;

Di dare atto che:

• il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale,  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente, Sezione provvedimenti Dirigenti e Bandi di Gara e Contratti 
ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 e nella sezione relativa all’attuazione del 
PNRR;



• contro il presente atto può essere proposto ricorso giurisdizionale secondo le modalità ed i 
tempi previsti dalla normativa vigente.

Adozione

In  data  31-01-2024  responsabile  del  settore  Affari  Generali,  Patrimonio  e  Gestioni,  o  suo 
sostituto,  ha espresso con firma digitale  nel  sistema di  gestione l’allegato parere di  regolarità 
tecnica a norma dell'art. 147-bis comma 1 del D.lgs. 267/2000, avente valore anche di eventuale 
provvedimento di liquidazione a norma dell’art. 184 comma 3 del D.lgs. 267/2000.

Regolarità contabile

In data 01-02-2024 il responsabile del settore Finanziario e Risorse umane, o suo sostituto, ha 
espresso con firma digitale nel sistema di gestione l’allegato parere di regolarità contabile a norma 
dell'art. 147-bis comma 1 del D.lgs. 267/2000. Tale sottoscrizione ha anche valore di:

- visto di eventuale copertura finanziaria e registrazione dell’impegno a norma dell'art. 183 
comma 7 del D.lgs. 267/2000 che rende la determinazione immediatamente esecutiva;

- data in cui il provvedimento viene automaticamente numerato dal sistema di gestione;
- visto  di  eventuale  liquidazione  contabile  a  norma  dell'art.  184,  comma  4,  del  D.lgs. 

267/2000;
- autorizzazione all’eventuale emissione del mandato di pagamento a favore di chi ne ha 

titolo.

Creazione, pubblicazione e conservazione dell’originale informatico

Il  sottoscritto, con firma digitale nel sistema di gestione, dispone la pubblicazione del presente 
provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio online e la sua conservazione digitale a norma nel 
sistema documentale dell’Ente.

Gli estremi dell’avvenuta pubblicazione sono riportati nel relativo certificato.

Il Responsabile del Settore
Affari Generali, Patrimonio e Gestioni

Dott. Paolo Russomanno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


